A ministerii sui. Illa vero Saræ gloria æqualis, vel potius superior, utpote Dei Matrem propinquitate contingens. Parit enim ex sterilitate secundum promissionem, haud Isaacum Dei servum vocatum ^{⁹⁹}, sed Joannem qui verus Domini exstitit amicus. O sterilem uterum, qui tales gestavit filium! O infructuosum agrum, qui tale tantumque spicum germinavit! Quamobrem non est cunctanduni verba illa vocalissimi Isaiae novo quodam modo de ipsa dicere: *Lætare, sterilis quæ non paris; erumppe et clama, quæ non parturis* ^{¹⁰}, quoniam ex deserta matrice tua lilyum effloruit sanctitatis, rosa spiritalis suavitatis, pratum utilis continentiae, fax interdiu quoque conspicua Christi adventus, Johannes a Deo electus miles cœlestis regis, optimus

B Ecclesiæ Christi paranymphus, testis nunquam tacitus ejus, quæ vere est, veritatis, Joannes penitentiae canorus præco, cum corpore angelus Domini, index Agni qui tollit peccatum mundi. Neque possim ejus complecti dignitatem, quantumvis nomina appellationum multiplicem; permultos enim titulos dignitatesque habet, majus præ omnibus Domini unctis officium sortitus.

C 3. Sane in honore habetur Isaaci quoque progenitoris nativitas, quem cum conceperisset Sara filium et in senectute peperisset, dixit: «Quis nuntiabit Abraham quod Sara filiolum lactet»? Quocirca magnum quoque constat patrem fecisse eon vivium die ablactationis ejus. Honoratur item natalis Samsonis, quem Manue filium suscepit secundum promissionem, de matre sterili similiter ortum; qui, ut ait Scriptura ^{¹¹}, bhibiturus non erat vinum neque siceram, nec immundum quidquam manducaturus; idemque initium facturus salvandi Israelis de alienigenarum manu. Præter hos, ut alios omittam, Samuelis, qui res in antecessum videbat, honoratur natalis; quem peperit celeberrima Anna viro suo Helcanæ, et ab infantia Deo dicitur. Sed isti non assecuti sunt Joannis excellentiā, o dilecti; nam partim ante legem scriptam fuerunt, partim post legem. Joannes autem Zachariæ sacerdotis et mirificæ Elisabetæ filius; pullulavit flos præcedens Christi adventum, medius inter legem et gratiam apparens. Præluxit enim intellec tualis lucifer, ortum Solis justitiae significans: præcessit miles regis universalis adventum denuntians: venit paranymphus sponsum adesse portendens. Et alii quidem aliquanto post nativitatem tempore, vel prophetaverunt, vel miracula ediderunt; hic autem adhuc gestatus in utero, Spiritu sancto repletus erat, et prodigiorum auctor apparuit.

D 4. Quamobrem venit mihi in mentem, ut imagine quadam magniscentiam Præcursoris repræsentem. Sicut enim rex ex palatio regaliter procedens, ha-

^{⁹⁹} Gen. xxiv, 14; Dan. iii, 35 ^{¹⁰} Isa. liv, 1.

^{¹¹} Gen. xxi, 7, ^{¹²} Judic. xiii, 14.

bet primo præcedentes lictores et scepteriferos, deinde consules, præfectos et ordinum ductores, postremo aliquem majore dignitate præditum; post quem statim rex, nemine interjecto apparebat, auro et claris lapidibus fulgens; ita mecum cogita de vero unicoque omnium rege Christo Deo nostro. Huic enim per carnem in mundum ingressuro, præcesserunt patriarchæ, Abrahamus videlicet, Isaacus, Jacobus: deinde Moyses Dei interpres, Aaron atque Samuel, et universa prophetarum turba. Postremus apparuit Joannes, moxque statim Christus Dominus; de quo ille dixit: *Qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat*⁷³. Et qui ultimus ordine est, dignitate major pro proportione exstitit. Sic ergo et prophetarum et apostolorum et aliorum omnium præcipuus fuit, juxta verax Verbum magnus Præcursor; illorum quidem ut subsequens, horum ut præcessor. Sed agesis evangelicam aperientes historiam, audiamus quænam Zachariæ nuntiata sint.

5. Apparuit ei, inquit, angelus Domini, stans a dextris altaris incensi. Et conturbatus est Zacharias videns, et timor irruit super ipsum⁷⁴. Nempe quia terribilis est angelica visio, et terribili in loco ostensa. Quam terribilis est, inquit, locus iste! non est hic aliud nisi domus Dei⁷⁵. Neque est mirandum, si cum justus sacerdos esset, turbatus est timor in eum irruit; siquidem et Daniel desideriorum vir, videns obstupuit, et in faciem cadens ore hiante fuit, propter angelicæ eminentiæ splendorem incomparabilem⁷⁶. Apparuit ei, inquit, angelus Domini. Quid ad hæc nobis dicunt hi semi-christiani, qui angelorum imagines fieri nolunt? Si angelus ab homine visus fuit, ergo omnino figuram induerat, haud aliter quam cernebatur. Visus est autem tali figura, quali antea Moysi in monte Sina circa propitiatorium, Cherubini in typo ostensi fuerunt. Quod si incorporeum et non figuratum, juxta ostensum typum delineatur, quidni corporeum et figuratum, colori, tactui, tribusque dimensionibus obnoxium, qualis fuit Servatoris species, non figurabimus, ad evidentem non phantasticæ incarnationis ejus demonstrationem? Neque sic a nobis circumscribi potest hi stulti deitatem, quæ neque verbis exprimi potest, neque comprehendendi, cujus nulla est positura, nulla figura, nullus locus, nulla quantitas, nulla qualitas, nec aliquid aliud ex iis, quæ sunt intra fines circumscriptiois, propterea quod sit infinita et incomprehensibilis. Nam nunc etiam si simplicis hominis imaginem effingimus, haud certe animam immaterialem et figuræ incapacem figuramus, quod fieri prorsus nequit; sed utrique convenienter quæ sunt propria tribuimus; nempe incircumscripto incircumscriptionem, circumscriptio circumscriptio nem, prout veritatis ratio nobis suadet. Sed ad propositum denuo revertendum est.